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Abstrakt

Téma diplomové práce se týká významu a moţností asistenta pedagoga při

školní integraci dětí s postiţením. Problematice a způsobu vzdělávání osob se

speciálními vzdělávacími potřebami je v posledních letech věnovaná zvýšená pozornost

a často se hovoří o kladech školní integrace, přesto to ještě nebylo mnoha způsoby

doloţeno. Výzkum probíhal v okrese Český Krumlov. Zde je v současné době 20

základních škol (ZŠ) a 26 mateřských škol (MŠ). Z toho v osmi ZŠ a dvou MŠ jsou

integrováni ţáci se zdravotním postiţením.

Mé dvě hypotézy se zakládaly na tom, ţe právě asistenti pedagoga jsou ti, kteří

jsou, podle mého názoru, nepostradatelnou součástí kolektivu pedagogických

pracovníků zajišťujících úspěšnou a přínosnou integraci dítěte s postiţením do běţného

typu škol a školských zařízení a ţe ovlivňují proces integrace (hypotéza 1). Navíc se

domnívám, ţe jsou zaměňovány dvě odlišné profesní skupiny, jakými jsou asistent

pedagoga a osobní asistent, a odborníkům ani laické veřejnosti není vţdy zcela jasný

rozdíl mezi posláním těchto dvou asistentů (hypotéza 2).

K získání informací k stanovené problematice byla vyuţita metoda dotazování,

forma dotazníku. Dotazník byl určený ředitelům a učitelům ZŠ a MŠ, ve kterých je

integrován ţák se zdravotním postiţením, a dále rodičům dětí se zdravotním postiţením,

které jsou integrovány v běţné škole. Zpracovaná data byla znázorněna v grafech a

tabulkách.

Obě stanovené hypotézy byly potvrzeny. Ukázalo se, ţe dotazovaní vidí

v asistentovi pedagoga nepostradatelný prvek, bez něhoţ by školní integrace nebyla

úspěšná. Někteří to dokládají i minulými zkušenostmi, kdy při integraci nebyl

k dispozici. Hypotéza, která přepokládala zaměňování kompetencí asistenta pedagoga a

osobního asistenta byla taktéţ jednoznačně potvrzena. Z výzkumu vyplynula zajímavá

myšlenka na sjednocení obou asistencí do jedné, pod jeden rezort, kterou navrhovali

sami někteří respondenti.

Diplomovou prací bych chtěla přispět k řešení nejasností v kompetencích

asistenta pedagoga a osobního asistenta a k podpoře významu asistenta pedagoga při

školní integraci dětí se zdravotním postiţením.

Abstract

For my thesis I have chosen the theme of the importance and possibilities of a

teacher assistant in school integration of children with disabilities. In recent years the

focus on the issue and methods of education of people with special educational needs

has increased. I have chosen this theme of the thesis because of the fact that the positive

sides of school integration have been constantly discussed but have not been supported

in a considerable number of manners yet.

The research was conducted in the district of Český Krumlov. There are

currently 20 basic schools and 26 kindergartens of which eight basic schools and two

kindergartens have integrated pupils with disabilities.

My two hypotheses are based on the fact that teacher assistants are the ones who,

in my opinion, form an indispensable part of a pedagogic team, ensuring successful and

beneficial integration of disabled children into the regular type of schools and school

facilities and affecting the process of integration (hypothesis 1). Moreover, I believe

that the competencies of two different professional groups, being teacher assistants and

personal assistants, are often confused and neither professionals nor the lay public are

able to clearly distinguish between their functions (hypothesis 2).

In order to obtain information in respect of the set out issues, the method of

interviews in the form of questionnaires was used. The questionnaire was designed for

directors and teachers of basic schools and kindergartens integrating pupils with

disabilities and also for parents of disabled children integrated in a regular school. The

processed data are displayed in graphs and tables.

Both the raised hypotheses have been confirmed. It was revealed that the

respondents consider a teacher assistant as an indispensable element without which the

school integration would not be successful. Some of them refer to their previous

experience when no teacher assistant was available. The hypothesis which assumed

confusion of competencies of an assistant teacher and a personal assistant was also

clearly confirmed. The research revealed that some respondents suggested an interesting

idea to unify these two assistants' functions into one that would fall under one resort.

By this diploma thesis I would like to contribute to the explanation of

ambiguities in the competences of a teacher assistant and a personal assistant and to

promote the importance of a teacher assistant in school integration of children with

disabilities.
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ÚVOD

„Ať už má člověk postižení jakéhokoli druhu, vždy se najde mnoho možností, jak

mu pomoci.“ (Susan Kerrová)

Téma diplomové práce, týkající se významu a moţností asistenta pedagoga při

školní integraci dětí s postiţením, jsem si vybrala z toho důvodu, ţe problematice a

způsobu vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami je v posledních letech

věnovaná zvýšená pozornost. Domnívám se, ţe je to oblast, která je málo prozkoumaná,

a i přes to, ţe se neustále hovoří o kladech školní integrace, nebylo to ještě mnoha

způsoby doloţeno. A proto jsem se rozhodla věnovat této práci a pokusit se oblast

speciálního vzdělávání s podporou pedagogické asistence trochu více pootevřít a

ujasnit.

Zejména po revoluci se ve školství pomalu začínaly otevírat nové přístupy ke

vzdělávání a docházelo postupně k větší podpoře svobodného výběru formy vzdělávání.

S tím souviselo i postupné zavádění integračních snah. Jen málokdo ještě o této nové

vlně ve školství neslyšel. Nyní je věnována pozornost této problematice nejen mezi

odborníky, ale i pozornost ze strany medií, která šíří osvětu mezi laickou veřejností.

Tato poměrně nová tendence ve vzdělávání dětí i dospělých s postiţením však není

jednorázovou záleţitostí. Je to změna, která přináší nový pohled na výchovu a

vzdělávání a boří staré zaběhnuté zvyky a tradiční přístupy ke vzdělávání dětí s

postiţením. V naší společnosti byli za socialismu po dlouhou dobu lidé s postiţením

segregováni od běţné společnosti a vzděláváni pouze v zařízeních pro ně určených bez

moţnosti svobodného výběru. Nyní se otevřely pro všechny nové moţnosti a ukázaly se

další cesty ke svobodné a demokratické volbě způsobu svého vzdělání. Avšak větší

moţnosti výběru s sebou nesou i větší míru zodpovědnosti. A nejen to, jsou závislé

zejména na připravenosti materiální i profesionální. Společnost by při rozšiřování

vzdělávacích moţností měla být připravena s nabídkou kvalitních sluţeb a opatření,

které zajistí fungování nově propracovaného systému. Právě v tomto směru mohou

vyplývat některá negativa, která mohou být z počátku zastíněna nadšením z nového a

pokrokového.
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Je těţké prosazovat integrační snahy do běţných škol, kdyţ máme bez pochyby

v České republice skvělé odborníky v systému speciálních škol, jejichţ přínosná

existence a kvalita je ověřována po desítky let. Proto je velice důleţité a stěţejní zajistit

kvalitní a odborně vzdělané pracovníky i v proudu integrace do běţných škol. S tím jde

ruku v ruce personální zajištění asistentů pedagoga a jejich připravenost a

profesionalita. Právě asistenti pedagoga jsou ti, kteří jsou, podle mého názoru,

nepostradatelnou součástí kolektivu pedagogických pracovníků zajišťujících úspěšnou a

přínosnou integraci dítěte s postiţením do běţného typu škol a školských zařízení. Je

nutné, aby sami pedagogové byli přístupní novému a šířili osvětu mezi veřejností.

Shledávám určité nejasnosti mezi odbornou, ale i mezi laickou veřejností, které

vnáší do této oblasti mimo asistenta pedagoga také statut osobního asistenta. Často se

stává, ţe tyto dvě odlišné profesní skupiny, jakými jsou asistent pedagoga a osobní

asistent, jsou zaměňovány a lidem není jasný rozdíl mezi jejich posláním. A přitom

právě připravenost učitelů (jako odborné veřejnosti) a jejich kompetence a znalosti jsou

jedním z hlavních předpokladů úspěšného integrativního procesu.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Asistent pedagoga

1.1.1 Činnost asistenta pedagoga

Speciální potřeby integrovaného ţáka mohou vyţadovat natolik individuální

přístup, ţe neumoţňují vyučujícímu věnovat se v potřebné míře ţákovi i ostatním dětem

ve třídě. V tomto případě je ve třídě potřeba přítomnost další osoby – asistenta

pedagoga. Ten pracuje ve třídě vţdy na základě posouzení a doporučení odborného

pracoviště (7).

Asistent pedagoga jako specifická pedagogická profese se poprvé objevuje aţ

s vytvořením nového školského zákona, a dále pak v zákoně o pedagogických


[…]


4. Pokud jste se rozhodl/a Vaše dítě přeřadit z jiného zařízení/školy, popsal/a

byste, prosím, důvod?............................................................................................

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

5. Má Vaše dítě zajištěného asistenta pedagoga?

a) Ano

b) Ne

6. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, jste s jeho činností

spokojen/a?

a) Ano

b) Ne

7. Mělo Vaše dítě vţdy zajištěno asistenta pedagoga?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud ne, z jakého důvodu?

a) Finanční důvody mateřské školy

b) Problematické personální zajištění

c) Nebylo to potřeba

d) Jiné důvody, uveďte, prosím, jaké:……………………………………………

.………………………………………………………………………………..

.………………………………………………………………………………..

9. Jaké byly Vaše důvody, které Vás vedly k rozhodnutí pro integraci do

mateřské školy běţného typu? (můţete označit více moţností)
a) Nechtěl/a jsem, aby se mé dítě vzdělávalo ve speciální mateřské škole

s dalšími dětmi s postiţením

b) V blízkosti bydliště se nenachází ţádná vhodná speciální mateřská škola

c) Domnívám se, ţe v mateřské škole běţného typu se bude dítě lépe vyvíjet při

vzdělávání společně s dětmi bez zdravotního postiţení

d) Jde o moderní způsob výuky dětí s postiţením

e) Negativní zkušenost se speciální mateřskou školou

f) Jiný důvod, uveďte, prosím, jaký:…………….………………………………

………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………...

...........................................................................................................................

10. Co si o integraci dětí s postiţením do běţných mateřských škol (ale i

základních) myslíte Vy?

a) Je to nejlepší z moţných řešení

b) Není to dobré řešení

c) Je to sporné, záleţí na spoustě faktorů (finance, přítomnost asistenta

pedagoga, osobního asistenta, zkušenosti pedagoga, atd…)

d) Jiná odpověď …………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……...……………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….

11. Myslíte si, ţe jsou na mateřských školách běţného typu vytvořeny

podmínky pro integraci dětí s postiţením?

a) Ano

b) Ne (uveďte, prosím, důvod Vašeho přesvědčení) ……………………………

………………………………………………………………………………...

……….………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………...

12. Jaký máte pohled na funkci asistenta pedagoga?

a) Je přínosná, ale úspěšná integrace dítěte s postiţením je moţná i bez něj

b) Není potřebný

c) Je nepostradatelný, bez přítomnosti asistenta pedagoga je integrace

nedostatečně personálně zabezpečená

d) Mám jiný názor: prosím uveďte jaký? ………………………………………..

………………………………………………………………………………...

……….……………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………...

13. Podílíte se na výuce? (např. pravidelné informační schůzky s asistentem

pedagoga, učitelem)

a) Ano

b) Ne

14. Pokud jste na předchozí otázku odpověděla kladně, mohl/a byste to, prosím,

konkretizovat?

……………………………………………………….……………………………

……..……………………………………………………………………………

……………...……………………………………………………………………

15. Má k dispozici Vaše dcera/Váš syn i osobního asistenta?

a) Ano

b) Ne

16. Zakrouţkujte, prosím, co si myslíte, ţe náleţí činnosti asistenta pedagoga a

co činnosti osobního asistenta.

Pomoc při zvládání běţných úkonů péče o vlastní osobu.

Pomoc při osobní hygieně.

Pomoc při zajištění stravy.

Pomoc při zajištění chodu domácnosti

Zprostředkování výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

Pomoc při obstarávání osobních záleţitostí.

Doprovod do zařízení (škola, úřady, atp.).

Pomoc se sebeobsluhou v době vyučování.

Sebeobsluţné a doprovodné činnosti mimo vyučování.

Je financován Ministerstvem školství, mládeţe a tělovýchovy.

Asistent pedagoga Činnost Osobní asistent

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

17. Myslím si ţe:

a) Dokáţu dobře odlišit, co je v kompetenci asistenta pedagoga a osobního

asistenta

b) Nejsem si úplně jistý, co je v kompetenci asistenta pedagoga a osobního

asistenta

c) Vůbec nevím, co je v kompetenci asistenta pedagoga a osobního asistenta

Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku odpovědí a) nebo b), prosím

odpovězte na následující dvě otázky.

18. Prosím, napište, odkud jste získal/a informace o činnosti asistenta

pedagoga?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

19. Prosím, napište, odkud jste získal/a informace o činnosti osobního

asistenta?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKA K DOTAZNÍKU:

Máte nějaké další důležité postřehy, které byste chtěl/a sdělit a v tomto

dotazníku pro ně nebyl prostor? Pokud ano, zde je můžete popsat.
.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................