## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Petra Bodláková
*Studijní obor:* Rehabilitační – psychosociální péče o postižení děti, dospělé a seniory
*Oponent diplomové práce:* Mgr. Zdeněk Toušek
*Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
*Název diplomové práce:* Význam a možnosti pedagogické asistence při školní integraci dětí se zdravotním postižením
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka si ke zpracování vybrala téma, které je v současné době velmi aktuální a předložená práce by tak mohla být zajímavým přínosem do odborné diskuze.

Po formální stránce se jedná o práci zdařilou. Ocenit je zejména třeba přehlednost a kvalitu zpracování. Místy se však v textu vyskytují překlepy, a to zejména ve slovech, které standardně neoznačuje textový editor. Subjektivní výhradu mám ke zvolenému způsobu odkazování na literaturu. Čtenáři se tím významně ztěžuje orientace v textu a v použitých zdrojích. Kombinace indexů a poznámek pod čarou by podle mého názoru byla adekvátnější s ohledem na (chvályhodně) vysoký počet použitých informačních zdrojů a odkazů na ně.

Z gramatického a stylistického hlediska je předložená práce na dobré úrovni, pouze místy se autorce nedaří vhodná konstrukce či formulace vět. Také některá užitá slovní spojení jsou podle mého názoru nepatřičná, např. „dát dítě do zařízení“. V teoretické části je zřetelné ovlivnění stylu publikacemi, z nichž v té které pasáži autorka vycházela. Text pak místy působí nevyváženým dojmem.

Úvodní pasáže teoretické části jsou v souladu s tématem zaměřeny na vymezení a charakteristiku funkce asistenta pedagoga a osobního asistenta. V následujících podkapitolách však podle mého názoru autorka překračuje rámec tématu a věnuje se otázkám, které sice souvisí, ale nejsou pro výstupy práce významné, viz např. hodnocení výhod běžných a speciálních škol či podkapitola s názvem Na co si dát pozor při integraci. Toto rozmělnění tématu se pak přenáší i do výzkumné části, kde přes jasně formulované cíle autorka zabíhá ve vlastním výzkumu a následně diskuzi do širšího kontextu, což je na úkor hloubky zaměření se na dané téma. Sporná je formulace hypotéz a také některých otázek v dotaznících, které jsou podle mého názoru sugestivní.

Z celkového pohledu lze říci, že na předložené práci je patrné zaujetí, se kterým autorka ke zpracování přistupovala. Téma, které si zvolila, je ožehavé, a přesto je mu v odborných pracích věnováno velmi málo pozornosti. To samozřejmě přináší nemálo úskalí a autorku je třeba ocenit, že se touto cestou vydala. Proto se i přes určité výhrady domnívám, že se s nároky kladenými na tento typ práce vyrovnala úspěšně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co vás vedlo k realizaci kvantitativně orientovaného výzkumu?

Proč byl pro realizaci výzkumu zvolen právě okres Český Krumlov?

Datum: 12. června 2009

Podpis oponenta diplomové práce: